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  238اتاق بازرگانی خراسان رضوي، موضوع عدم اجراي کامل دستورالعمل اجرایی ماده در بیست و سومین جلسه کمیسیون مالیات 

الی   1387هاي هاي مستقیم توسط بعضی از ادارات امور مالیاتی و نیز، نحوه قطعی سازي مالیات بر ارزش افزوده سالقانون مالیات
.  بررسی شد 1400  

سیدمصطفی شامل، نایب رئیس کمیسیون مالیات اتاق بازرگانی مشهد در ابتداي این نشست اظهار کرد: سازمان امور مالیاتی در اصلاح 
صادر کرد. حال به   1402و  1401هاي اصلاحیه در سال 2ابلاغ و  1400را سال  244هاي مستقیم، دستورالعمل ماده قانون مالیات
کنند که  هاي حل اختلافات مالیاتی عنوان میهیات 3گذرد، نمایندگان اتاق در بند ها میسال از ابلاغ این دستورالعمل  2رغم آن که 

اند. این در  هاي مستقیم را به طور کامل رعایت نکردهقانون مالیات  238حتی در یک مورد هم رئیس اداره مالیاتی، دستورالعمل ماده 
قانون کلیه   219هاي مستقیم آمده است: «در اجراي مقررات ماده قانون مالیات 219ایی ماده آیین نامه اجر 50حالی است که در ماده 

شود براي کلیه واحدهاي تابعه سازمان،  هاي اجرایی که توسط سازمان جهت اجراي قانون مقرر میها و رویهها، دستورالعمل بخشنامه
ماموران مالیاتی و مودیان لازم الاتباع است». از این رو تقاضا داریم که اداره کل امور مالیاتی نسبت به آموزش روساي ادارات و یا  

این دستورالعمل قابل اجرا نیستها و دستورالعمل اجرایی اقدام کند. در غیر این صورت اعلام کند کهاصلاح بخشنامه  . 
 

هاي مستقیم اصلاحی آمده است: «کلیه مودیان پس  قانون مالیات 238دستورالعمل اجرایی موضوع ماده  1وي خاطرنشان کرد: در بند 
ها معترض  از ابلاغ برگ تشخیص مالیات یا برگ اعلام نتیجه رسیدگی یا برگ مطالبه/ استرداد صادره، چنان چه نسبت به هر یک از آن

روز از تاریخ ابلاغ اوراق مذکور با ارائه دلایل و اسناد و مدارك کتبا از اداره امور مالیاتی ذي ربط   30بایستی ظرف مدت  باشند، میمی
توانند در موعد مقرر قانونی یاد شده، درخواست خود را به صورت الکترونیکی از طریق تقاضاي رسیدگی مجدد نمایند. ضمنا مودیان می

زمان امور مالیاتی کشور به نشانی پنجره واحد خدمات الکترونیکی سا  WWW.tax.gov.ir    ارسال نمایند. این اقدام مودیان به
توانند به صورت همزمان با  ها در موعد مقرر براي رسیدگی مجدد خواهد بود. همچنین مودیان میمنزله ثبت درخواست مکتوب آن 

هاي مستقیم را به عنوان نماینده خود قانون مالیات 244ماده  3اعتراض به برگ تشخیص یا مطالبه مالیات یکی از مراجع موضوع بند 
هاي حل اختلاف مالیاتی معرفی نمایندبراي شرکت در جلسات هیات .» 

  238در ادامه، علیرضا خدابخشی، دبیر کمیسیون مالیات اتاق بازرگانی خراسان رضوي تصریح کرد: مطابق دستورالعمل اجرایی ماده 
ق.م.م ادارات امور مالیاتی موظفند در صورت عدم تمکین مودي نسبت به درآمد مشمول مالیات تعدیل شده، موارد اعتراضی مورد 

بل  از آن صرف نظر نموده بود را به همراه درآمد مشمول مالیات قا 238پذیرش خود و نیز موارد اعتراضی که مودي در اجراي ماده 
طرح در هیات حل اختلاف مالیاتی، به تفکیک در پرونده سامانه مالیاتی درج نمایند ولی در حال حاضر در اغلب موارد این مورد توسط 

گرددادارات امور مالیاتی رعایت نمی . 
 

 دستورکار جلسه: 
  1-    قانون مالیات هاي مستقیم توسط بعضی از ادارات امور   238عدم اجراي کامل دستور العمل اجرائی ماده

 مالیاتی 
 2 - 1400الی   1387نحوه قطعی سازي مالیات بر ارزش افزوده سال هاي 
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هاي مستقیم، بدون تفسیر قانون مالیات 238 مطالبه بخش خصوصی: اجراي کامل ماده  
هاي مستقیم تأکید کرد: طبق  قانون مالیات 238در ادامه، مهران مرشد، عضو کمیسیون مالیات اتاق بازرگانی مشهد با اشاره به ماده 

روز از تاریخ ابلاغ، با ارائه دلایل   30تواند ظرف این ماده، در صورتی که مودي نسبت به برگ تشخیص مالیات اعتراض داشته باشد، می
و مدارك کتبی، درخواست رسیدگی مجدد از رئیس اداره امور مالیاتی محل نماید. در صورت رد این درخواست، رئیس اداره موظف 

 .است دلایل عدم پذیرش را به صورت مستند و مکتوب اعلام کند تا امکان پیگیري از طریق هیأت حل اختلاف فراهم باشد
 

وي با انتقاد از روند فعلی افزود: متأسفانه در بسیاري از موارد، دفاعیات مودیان به شکل شفاهی و بدون ارائه دلایل موجه از سوي 
شود که این رویه خلاف صراحت ماده قانونی یادشده استرؤساي ادارات مالیاتی رد می . 
کند در صورت سازمان امور مالیاتی اظهار داشت: این بند تصریح می 1402بهمن  25بخشنامه مورخ   5مرشد در ادامه با اشاره به بند 

هاي حل اختلاف ارجاع شود و از ارسال باقی ماندن اختلاف، پرونده باید همراه با مستندات و دلایل روشن براي رسیدگی به هیأت
هاي ناقص یا بدون رسیدگی مجدد، باید خودداري گرددپرونده . 

وي تاکید کرد: درخواست بخش خصوصی صرفاً اجراي کامل و دقیق قانون و دستورالعمل آن است، نه تفسیر آن. ما به دنبال آن 
مان اجراي همان چیزي است که در قانون و دستورالعمل آمده استنیستیم که قوانین را از دید خود تحلیل کنیم، بلکه مطالبه . 

نیست هوشمندسازي بدون آموزش صحیح امکان پذیر    
در ادامه مجتبی مسکنی، معاون اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوي تصریح کرد: سازمان امور مالیاتی به سمت هوشمندسازي حرکت 

کند لذا مودي باید تمام اقدامات خود را در بستر الکترونیکی ثبت کند از این رو نیازي به مراجعه حضوري به اداره کل نیست و  می
کارشناس سازمان نیز باید اعتراض مودي را در بستر سامانه مورد رسیدگی قرار دهد. متاسفانه حتی در صورت توافق به دلیل عدم ثبت  

هاي  ها به هیاتشد که به دلیل حجم بالاي پروندهها ارجاع داده میتوافق توسط مودي در سامانه، پرونده به صورت خودکار به هیات
ها رسیدگی کند تا توافقات به ثبت برسد. آن چه مسلم نتی به پروندهحل اختلاف، اداره کل مجبور شد به صورت س

  در  سازمان حاضر حال در که چنان شد،  نخواهد عملیاتی سازمان  کارشناسان یا  و مودي به صحیح آموزش بدون هوشمندسازي است
است مواجه بسیاري هايچالش با  مشاغل بحث . 

 نظر اختلاف موارد  برخی در  و وي ادامه داد: متاسفانه کارشناسان اداره کل امور مالیاتی اگر بر سر برخی موارد با مودي اتفاق نظر 
  نیز اختلاف حل هايهیات  بعضا. دهندمی ارجاع رسیدگی  جهت هاهیات  به نیز را شده توافق موارد توافق، عدم صورت در باشند داشته
  اجراي بر  تاکید و  داخلی بخشنامه صدور یا  مکاتبه رسدمی نظر  به. اندیشید تدبیري مساله این براي باید  که پذیرند  نمی را ها پرونده

 موارد از فارغ اما  بود خواهد کارساز حوزه این در نیز ادارات روساي آموزش قطعا  البته کند  کمک مساله  این حل به  م.م.ق 238 ماده 
ار عملیاتی و اثربخش باشیمراهک دنبال به باید شده یاد . 

 
هاقانون مالیات 219 نامه اجرایی مادهآیین 30 و استفاده از ظرفیت ماده 238 تاکید بر ضرورت اجراي ماده  

هاي مستقیم قانون مالیات 238در ادامه نشست، دانشفر، دادیار مسئول انتظامی اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوي، با اشاره به ماده 
درستی انجام شده، اما ضعف در اجراي آن توسط برخی ادارات امور  تأکید کرد: صدور بخشنامه و دستورالعمل مربوط به این ماده به

هاي جدي استمالیاتی یکی از چالش . 
 

کند و عدم اجراي آن تخلف محسوب  وي افزود: اداره کل امور مالیاتی اجراي این ماده و آموزش رؤساي ادارات را با جدیت پیگیري می
شود. در صورت تداوم این روند، دادستانی نیز به موضوع ورود خواهد کردمی . 

با چالش مواجه    238هاي مستقیم، باعث شده اجراي مؤثر ماده قانون مالیات 237او همچنین تصریح کرد: ضعف ساختاري در ماده 
طور چشمگیري فرآیند دادرسی مالیاتی را کوتاه کندتواند بهشود، در حالی که اجراي این ماده می . 
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ها در مالیات بر ارزش هاي مستقیم براي رفع مغایرتقانون مالیات  219نامه اجرایی ماده  آیین 30 گیري از مادهلزوم بهره
 افزوده 

در ادامه جلسه، علیرضا خدابخشی، دبیر کمیسیون مالیات اتاق بازرگانی خراسان رضوي، به موضوع دوم نشست درباره «نحوه  
پرداخت و گفت: با استناد به قوانین بودجه سنواتی، سازمان امور » 1400تا  1387هاي سازي مالیات بر ارزش افزوده سالقطعی

ها را براي اشخاص حقوقی فاقد اظهارنامه، براساس برآورد تعیین و قطعی کند. در صورت اعتراض، مالیاتی مجاز است مالیات این سال
جاي استفاده از  قابل رسیدگی و تعدیل است. با این حال، برخی ادارات مالیاتی به 219نامه اجرایی ماده آیین 30موضوع مطابق ماده 

دهند، که این امر موجب نارضایتی و افزایش  ارجاع می 216این ظرفیت قانونی، مودیان را مستقیماً به هیأت حل اختلاف موضوع ماده 
هاي مالیاتی براي مودیان شده استهزینه . 

بر و پرهزینه کرده است استفاده نکردن از اختیارات قانونی، فرآیند دادرسی را زمان  
  30شامل، نایب رئیس کمیسیون مالیات اتاق بازرگانی خراسان رضوي با انتقاد از عملکرد ادارات امور مالیاتی، اظهار کرد: طبق ماده 

اظهاري در  برآوردي یا بیشتوانند در صورت وجود بیشهاي مستقیم، رؤساي ادارات میقانون مالیات 219نامه اجرایی ماده آیین
نشدن محاسبه مالیات، برگ قطعی مودي را با استناد به اسناد و مدارك اصلاح یا حتی ابطال کنند. با این حال، در عمل شاهد استفاده

شوند؛ امري که موجب اتلاف وقت و افزایش  هاي حل اختلاف ارجاع داده میاز این اختیارات هستیم و مودیان مستقیماً به هیأت
گرددها میهزینه . 

نامه مذکور آمده است که در صورت اثبات اشتباه در محاسبه مالیات، و با تایید  آیین 30تبصره الحاقی به ماده  2وي افزود: در بند 
رود اداره کل امور مالیاتی  دادیار یا مدیرکل امور مالیاتی و دادستان انتظامی، امکان صدور برگ اصلاحی وجود دارد. بنابراین، انتظار می

هاي قانونی را فراهم کندها و استفاده از ظرفیتبا نظارت مؤثرتر، زمینه اجراي دقیق این بخشنامه . 
 تاکید بر اجراي مواد قانونی براي اصلاح فرآیند مالیاتی 

هاي مستقیم بیان کرد:  قانون مالیات 238و  219در ادامه نشست، مرشد، عضو کمیسیون مالیات اتاق مشهد با اشاره به مواد 
ناظر بر   238است، با این حال از نظر ماهیتی، تفاوت چندانی ندارند؛ چرا که ماده  238تر از ماده گسترده  219هاي ماده ظرفیت

پردازدبه اعتراض به برگ قطعی مالیات می 219اعتراض به برگ تشخیص و ماده   . 
قانون بودجه سال  6در همین راستا، دانشفر، دادیار مسئول انتظامی اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوي، با استناد به بند (ت) تبصره  

، مالیات ارزش افزوده اشخاص فاقد اظهارنامه را  1400تا  1387هاي ، تصریح کرد: سازمان امور مالیاتی مجاز است براي سال1403
قابل رسیدگی هستند.    216ماده  1ها در هیات موضوع تبصره براساس اظهارنامه برآوردي تعیین کند. در صورت اعتراض، این پرونده

صاحبان مشاغل نیز تسري دارد  1402تا  1387هاي هاي مالیاتی سالاین حکم همچنین به پرونده . 
ها داده شده  هاي لازم نیز به آنوي تأکید کرد: روساي ادارات از اختیار لازم براي اصلاح یا تعدیل برگ قطعی برخوردارند و آموزش 

 .است. در صورت تخطی، موضوع باید به اداره کل گزارش شود تا رسیدگی لازم انجام گیرد
اشاره کرد که طبق آن، حتی در صورت قطعی بودن   219نامه اجرایی ماده آیین 30الحاقی ماده  2تبصره   1دانشفر همچنین به بند 

 .برگ تشخیص یا رأي هیأت اختلاف، امکان بررسی مجدد وجود دارد
هاي مستقیم  قانون مالیات 238در حال اجراست و تأکید ما بر اجراي کامل ماده  219نامه ماده آیین 30او افزود: در حال حاضر ماده 

 .در سال جاري است. چرا که اجراي این ماده به نفع هم سازمان و هم مودیان خواهد بود
مجتبی مسکنی، معاون اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوي نیز یادآور شد: چنانچه مودي نسبت به بندهاي مالیاتی معترض باشد،  

تواند بدون مراجعه حضوري و از طریق سامانه، درخواست بررسی مجدد یا رفع تعهد را ثبت کند. همچنین اگر اصلاحات در سطح  می
پیگیري خواهد شد  216اداره صورت نگیرد، پرونده از طریق ماده  . 

 .وي چالش اصلی را مربوط به مواردي دانست که برگ قطعی صادر شده ولی مودي پرداخت نکرده است
ها باید مستند به فیش مالیاتی باشد و مودي موظف است مدارك لازم را در سامانه بارگذاري کند او تاکید کرد: تهاتر بدهی . 
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ماده   2، تبصره 248، 270، 250، دبیر کمیسیون مالیات اتاق بازرگانی خراسان رضوي، اجراي کامل مواد   خدابخشیعلیرضا  در پایان
در ادامه  ترین مطالبات بخش خصوصی دانستقانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده را از مهم 8هاي مستقیم و ماده قانون مالیات 244  

ق.م.م شد و از مسئولان به ویژه   238ویژه در اجراي ماده خواستار استفاده حداکثري از اختیارات قانونی توسط رؤساي ادارات، به ایشان
تري در این زمینه داشته باشند و نتایج را به اتاق اعلام نمایند دادیار مسئول انتظامی مالیاتی استان خواست پیگیري جدي   

گفتنی است در این جلسه مصوب شد اداره کل امور مالیاتی استان نسبت به برگزاري دوره هاي آموزشی براي روساي امور مالیاتی  
مستقیم اقدام نماید قانون مالیات هاي   238جهت اجراي دقیق و کامل دستورالعمل هاي ماده  . 

همچنین، دادیار مسئول انتظامی مالیاتی استان به روساي امور مالیاتی در خصوص اجراي کامل و دقیق دستورالعمل هاي ماده مذکور 
هاي مستقیم، تاکید نمودقانون مالیات 219آیین نامه اجرایی ماده  30و نیز، رعایت ماده  . 

 
 
 
 
 :مصوبات جلسه 

 
 مهلت اقدام  اقدامات مرتبط  شرح مصوبه دستور کار ردیف

ــل   1 ــراي کامــ ــدم اجــ عــ
ــی   ــل اجرائـ ــتور العمـ دسـ

ــاده   ــات    238م ــانون مالی ق
ــط   ــتقیم توسـ ــاي مسـ هـ
ــور   ــی از ادارات امــ بعضــ

 مالیاتی

ــاي   ــه روسـ ــوزش بـ آمـ
امـــور مالیـــاتی توســـط  
ــاتی   ــور مالی ــازمان ام س

 استان 

در راســــتاي رعایــــت  
کامــل و دقیــق دســتور  

ق.م.م     238العمـــل مـــاده  
آمــوزش بــه روســاي امــور  
ــازمان   ــط س ــاتی توس مالی
ــتان ــاتی اسـ ــور مالیـ   امـ

 انجام می شود .

 روز 30

ــل   2 ــراي کامــ ــدم اجــ عــ
ــی   ــل اجرائـ ــتور العمـ دسـ

ــاده   ــات    238م ــانون مالی ق
ــط   ــتقیم توسـ ــاي مسـ هـ
ــور   ــی از ادارات امــ بعضــ

 مالیاتی

ــه و   ــه  تهیـ ــال نامـ ارسـ
ــاده   ــت مـ ــراي رعایـ بـ

ق.م.م توســـــــط    238
ــتان ــامی    دادســ انتظــ

ــتان   ــل    اسـ ــدیر کـ و مـ
ــاتی    ــور مالی ــازمان ام س
بـــراي رعایـــت ایـــن  

 دستور العمل  

ــه   ــال نامـ ــه و ارسـ تهیـ
ــاده   ــت م ــراي رعای   238ب

ــط   ق.م.م توســــــــــ
دادســتانی و مــدیر کــل  
ســـازمان امـــور مالیـــاتی   
بــراي اجــرا و رعایــت ایــن  

صـــورت  دســتور العمـــل  
 می پذیرد.

 روز   30

نحوه قطعی سازي مالیات بر  2
 1387ارزش افزوده سال هاي  

 1400الی  

ــات   ــاع اطلاعـــ ارجـــ
مــــدارك و مســــتندات  
مودیـــــان و فعـــــالین  

ــادي   ــتان  اقتص ــه دادس ب

ــن   ــانی ایـ ــلاع رسـ اطـ
ــاق   ــط اتـ ــوع توسـ موضـ
ــان   ــه مودیـ ــانی بـ بازرگـ
ــالین   ــاتی و فعـــ مالیـــ

 خواهد شد .اقتصادي  

 روز   30



 
 

 مالیات   کمیسیون ه صورتجلس

 CO-F04-02: مدرك کد مشترك                      فوق العاده                         عادي
                       جناب آقاي علیرضا خدابخشیدبیر جلسه :            سید مصطفی شامل            جناب آقاي رییس جلسه:  6 از   5صفحه 

 ساختمان مرکزي اتاق بازرگانی  محل جلسه:
 10:00  ساعت خاتمه:  07:30  :ساعت شروع    1404/ 27/01    تاریخ برگزاري:         23شماره جلسه: 

 

 
 

ــامی ــاتی    انتظـــ   مالیـــ
 استان 

 
 
 
 :لیست حاضرین 

 
 سازمان مربوطه سمت  نام و نام خانوادگی  ردیف

 کمیسیون مالیات نایب رئیس کمیسیون   سید مصطفی شامل  1
 کمیسیون مالیات   دبیر کمیسیون   علیرضا خدابخشی   2
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  مهران مرشد  3
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  سید محمد صالح سادات مدنی   4
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  محمد ابراهیم پژمان   5
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  محسن امامی مقدم  6
 مالیاتکمیسیون  عضو کمیسیون  مهین ترجمان  7
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  هادي نجاتیان   8
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  سید کاظم حسینی   9

 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  محمد رضا حسینی  10
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  فرهاد عبداالله زاده   11
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  مهدي تناور   12
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  معینی زاده  13
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  سید سعید کابلی   14
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  سمیه پرهیزکار 15
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  سید علی هاشمی  16
سازمان امور مالیاتی خراسان   رئیس اداره حسابرسی مالیاتی   جناب اقاي مسکنی   17

 رضوي  
سازمان امور مالیاتی خراسان   انتظامی مالیاتی  دادیار مسئول  جناب اقاي دانشفر    18

 رضوي  
سازمان امور مالیاتی خراسان   دادیار انتظامی مالیاتی   جناب اقاي جوکار    19

 رضوي  
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  شهرام جعفري  20
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  آدینه نیاحسن  21
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  سپیده مقدم   22
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  مهدي شهرستانکی  23

 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  آقاي معینی زاده   34



 
 

 مالیات   کمیسیون ه صورتجلس

 CO-F04-02: مدرك کد مشترك                      فوق العاده                         عادي
                       جناب آقاي علیرضا خدابخشیدبیر جلسه :            سید مصطفی شامل            جناب آقاي رییس جلسه:  6 از   6صفحه 

 ساختمان مرکزي اتاق بازرگانی  محل جلسه:
 10:00  ساعت خاتمه:  07:30  :ساعت شروع    1404/ 27/01    تاریخ برگزاري:         23شماره جلسه: 

 

 
 

 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  سید حسین عبادي راد 25
 کمیسیون مالیات کمیسیون عضو  محسن دادخواه  26
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  جلال رحمان نژاد  27
 کمیسیون مالیات عضو کمیسیون  مهدي حشمتی 28

 


